CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2789 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
30  de  setembro de 2014.  Ao  trigésimo dia  do  mês  de setembro do  ano dois  mil  e
quatorze às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2789ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Alcimar Siqueira
Montalvão, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza Pereira, João Gilberto dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, José Carlos Mantovani, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Milton Dimas
Tadeu  Urban  e  Otacilio  José  Barreiros. Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente,
Vereador Otacilio José Barreiros, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão
a Ata nº 2788 da Sessão Ordinária de 23 de setembro de 2014, a qual não sofrendo
impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.
Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
dispensa  da leitura  do Expediente,  Indicações e  Pedido de  Informações,  sendo seu
pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Revista Recap, nº 93, 2014; 02) –  Prospecto da
Oficina do Desenvolvimento, sobre Controle Interno; 03) –  Convite do 36º Batalhão de
Polícia  Militar  do  Interior,  Major  PM  Cláudio  Roberto  Sorge,  para  a  “Formatura  do
PROERD  –  Programa  Educacional  de  Resistência  as  Drogas  e  a  Violência”,  dia
08/10/2014; 04) – Ofício Circular Externo nº 20/2014, do Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate à Fome, comunica a transferência de recursos ao Fundo Municipal de
Assistência Social, (R$ 4.550,48); 05) – Convite do Tribunal de Contas para o “Ciclo de
Debates com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais – 2014”, dia 17/10/2014; 06) –
Convite da Prefeita Municipal para a “Abertura dos Trabalhos Relativos à Construção do
Plano Municipal  de Educação”,  dia  30/09/2014;  07)  – Requerimento  de Antonio Luis
Ferreira Avolio, solicita cópia do Projeto de Lei Complementar nº 09/2014; 08) – Ofício nº
02/2014,  de  Genos  –  Consultoria  Ambiental,  solicita  divulgação  através  do  sítio  da
Câmara Municipal de Pirassununga, de formulário online para consulta pública sobre os
hábitos da população pirassununguense em relação aos resíduos sólidos domiciliares;
09) – Requerimento do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, solicita cópia da gravação
do áudio de sua fala durante o expediente na Sessão Ordinária de 23/09/2014; 10) –
Ofício GAB nº 830/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo, em
atenção ao Requerimento nº 281/2014, de autoria da Vereadora Luciana Batista e que
solicitou intercessão do Secretário de Gestão Pública do Estado de São Paulo Waldemir
Caputo, a ao Ilustríssimo Chefe de Gabinete Dr. Luís Antônio Panone para que empenhe
meios de forma que Pirassununga seja contemplada com a presença de uma unidade
móvel do Programa Poupa Tempo que em muito será útil a nossa população; 11) – Ofício
GAB nº 859/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção
ao  Requerimento nº  276/2014,  de autoria  do Vereador  Otacilio  José Barreiros sobre
estudos no sentido  de conferir  à  Guarda Civil  Municipal  de  Pirassununga os  pleitos
elencados,  eis  que justos,  bem assim,  que seja  encaminhado a  esta  Casa de Leis,
Projeto de Lei para instituir o estatuto da categoria e demais benefícios e obrigações ; 12)
– Ofício GAB nº 846/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo, em
atenção ao Pedido de Informações nº 84/2014, de autoria do Vereador João Batista de
Souza Pereira, Presidente da Comissão Permanente da Agricultura e Meio Ambiente,
sobre informações referentes a “morte” repentina de uma árvore Sibipiruna na Rua Treze
de Maio, antes do cruzamento da Avenida Capitão Antônio Joaquim Mendes; 13) – Ofício

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

GAB nº 827/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção
ao  Pedido de  Informações  nº  85/2014,  de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo do
Couto, sobre informações a respeito do uso dos pontos de táxi, em Pirassununga; 14) –
Ofício GAB nº 844/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo, em
atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  86/2014,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre informações à metodologia para aplicações de
multas  de  trânsito,  assédio  moral  em face  de  Agentes  de  Trânsito;  15)  –  Ofício  nº
12/2014, do Secretário Municipal de Finanças, encaminha os balancetes referente ao
mês de 08/2014, da Prefeitura Municipal  de Pirassununga;  16) – Projeto de Decreto
Legislativo nº 14/2014, de autoria do Vereador João Batista de Souza Pereira, que visa
conceder ao Senhor Osmar Lucianeti Quevedo, o título de “Cidadão Pirassununguense”.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os
pareceres.  As  Indicações  e  Pedido  de  Informações  a seguir  foram encaminhados  à
Prefeita Municipal: 17) - Indicação nº 344/2014, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira
Montalvão, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de  colocar lixeiras
ecológicas  no Campo de Futebol da Vila  Santa Fé para fomentar  a  conscientização
ecológica da população e ainda cooperar para a limpeza do Bairro; 18) - Indicação nº
345/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar melhorias na estrada de
acesso ao Bairro Matão II, em atenção ao pedido de seus moradores; 19) - Indicação nº
346/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de abrir uma entrada para embarque e
desembarque junto ao estacionamento do Centro de Especialidades Médicas “Benedita
Aureliano da Silva – Irmã Leopoldina”, propiciando facilidade de acesso aos enfermos,
bem assim, que ordene a troca das grelhas mencionadas; 20) – Pedido de Informações
nº  89/2014,  de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  sobre  a  falta  de
pagamento das horas extras prestadas pelos servidores da área de saúde; 21) – Pedido
de Informações nº 90/2014, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, sobre o Posto de Saúde da Vila Brás. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou
ao Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que procedesse à leitura dos requerimentos:
22)  -  Requerimento  nº  311/2014,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  e
subscrito por mais sete edis, solicita intercessão da Prefeita Municipal para que ordene a
presença da Guarda Civil  Municipal  de  Pirassununga na Unidade de Saúde da Vila
Santa Fé. Aprovado por unanimidade de votos; 23) – Requerimento nº 312/2014, de
autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,
consignando  votos  de  congratulações  ao  Instrutor  de  Capoeira  Rafael  Godoy,  pelo
excelente  trabalho  prestado  junto  a  comunidade  da  Vila  Santa  Fé. Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes; 24) -  Requerimento nº 313/2014, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais seis edis,
consignando votos de congratulações à Fanfarra da Escola Estadual Pirassununga, no
último dia 07 de setembro, durante o desfile cívico, os jovens da Fanfarra da Escola
Estadual  de  Pirassununga  fizeram  uma  belíssima  apresentação. Aprovado  por
unanimidade de votos; 25) - Requerimento nº 314/2014, de autoria do Vereador Otacilio
José Barreiros, e subscrito por mais sete edis, consignando votos de congratulações ao
Aero  Clube de Pirassununga,  completou no último dia  22  de setembro,  72  anos de
existência. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos,
o  Sr.  Presidente  Vereador  Otacilio  José  Barreiros  comunicou  que  em  razão  do

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Requerimento  formulado  pelo  Sr.  Presidente  da  Comissão  de  Ética  e  Decoro
Parlamentar desta Casa de Leis, Vereador Dr. José Carlos Mantovani, que analisa os
fatos representados por violação em tese, e o disposto nos § 3º e § 6º do Artigo 5º, da
Resolução  176  de  26/05/2009,  Código  de  Ética  e  Decoro  Parlamentar,  em face  do
Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, objeto do Processo nº 01/2014,
e tendo em vista a Contratação de Perito para exame de uma fita que se encontra no
processo, solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do requerimento. Logo após a
leitura, o Sr. Presidente ratificou o requerimento feito pelo Presidente da Comissão, Dr.
José Carlos Mantovani, a necessidade deste exame pericial para que se possa aferir a
autenticidade e edição daquele vídeo. E também considerou a especialidade do perito
pela notória competência, e também o preço módico considerando os valores que são
arbitrados por perícias de igual teor, junto ao Fórum local. A seguir, o Sr.  Presidente
colocou em votação referido Requerimento, sendo aprovado por unanimidade de votos.
A  seguir,  o  Sr.  Presidente  consultou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Alcimar  Siqueira
Montalvão,  se havia Vereador inscrito para falar no Expediente.  Neste momento, o Sr.
Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador João Batista de Souza Pereira, que
assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir,
usou da palavra Vereador inscrito Otacilio José Barreiros.  Usou da palavra o vereador
inscrito Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. A seguir,  o já inscrito vereador
Jeferson  Ricardo  do Couto  usou  da palavra  na tribuna.  Por  fim,  o  vereador  inscrito
Alcimar Siqueira Montalvão, usou da palavra, aparteado pelo vereador João Batista de
Souza Pereira.  A seguir,  o Sr.  Presidente  passou a Ordem do Dia:  01) – PRIMEIRA
DISCUSSÃO do  Projeto  de  Lei  nº  161/2014,  que visa  denominar  de  “Valdemar  dos
Santos – Demá”,  o Campo de Futebol  localizado no Jardim Kamel,  neste Município.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Terminada  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.  Presidente
consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  se  havia  Vereador
inscrito  para falar  na  Explicação Pessoal.  Inscrito,  usou da palavra  o vereador  João
Batista de Souza Pereira, aparteado pela vereadora Luciana Batista. Em seguida usou
da palavra o vereador inscrito Dr. José Carlos Mantovani, aparteado pelo vereador João
Batista de Souza Pereira. Por fim, usou da palavra o vereador inscrito Jeferson Ricardo
do Couto. Não havendo mais vereadores inscritos, o Sr. Presidente deu por encerrada a
presente  sessão.  E  para  constar,  Ulisses  Cremasco,  Oficial  Parlamentar,  digitei  a
presente  ata  resumida,  a  qual  é  conferida  por  Roberto  Pinto  de  Campos,  Assessor
Jurídico, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 3 -